

Município de CHAPECO - SC - Poder Executivo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPECO  
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Set/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jane/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	29.040.232,44	28.653.439,01	26.620.260,42	42.381.591,35	39.330.383,07	28.039.356,10	29.926.516,09	32.595.461,82	31.574.402,53	32.484.921,11	31.960.141,52	32.209.659,78	384.816.365,24	557.310,84
Pessoal Ativo	26.028.216,29	25.645.723,17	23.602.403,71	36.703.729,32	36.254.953,44	23.694.800,09	26.375.336,85	28.377.144,15	27.584.871,67	28.165.010,06	27.769.388,61	28.204.463,90	338.406.041,26	557.310,84
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	21.399.070,70	21.025.858,59	19.905.708,37	32.558.763,08	32.712.569,36	19.210.072,74	21.552.935,10	22.803.124,10	22.328.345,44	22.910.643,02	22.499.048,53	23.456.854,13	282.362.993,16	0,00
Obrigações Patronais	4.629.145,59	4.619.864,58	3.696.695,34	4.144.966,24	3.304.586,13	4.227.986,58	4.514.638,02	5.246.031,32	4.907.453,90	4.939.899,37	4.945.100,33	4.462.587,10	53.638.954,50	557.310,84
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	237.797,95	256.740,77	307.763,73	327.988,73	349.072,33	314.467,67	325.239,75	285.022,67	2.404.093,60	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	3.012.016,15	3.007.715,84	3.017.856,71	5.677.862,03	3.075.429,63	3.139.089,20	3.222.702,53	3.224.775,79	3.074.414,01	3.348.475,11	3.312.921,84	3.359.244,75	40.472.503,59	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.602.028,50	2.599.092,15	2.607.407,05	4.936.402,05	2.686.829,40	2.751.272,31	2.803.124,68	2.833.364,56	2.649.788,76	2.914.900,11	2.907.321,43	2.954.023,23	35.245.554,23	0,00
Pensões	409.987,65	408.623,69	410.449,66	741.459,98	388.600,23	387.816,89	419.577,85	391.411,23	424.625,25	433.575,00	405.600,41	405.221,52	5.226.949,36	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.205.466,81	328.476,71	993.541,88	915.116,85	971.435,94	877.831,07	645.951,13	5.937.820,39	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	2.957.334,19	2.953.033,88	2.963.174,75	2.716.059,47	17.850.646,71	3.396.020,23	3.474.671,01	3.950.614,47	3.368.778,43	3.584.130,54	3.638.351,85	705.838,61	51.558.654,14	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	14.537.195,66	0,00	0,00	398.817,27	0,00	0,00	0,00	0,00	14.936.012,93	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.957.334,19	2.953.033,88	2.963.174,75	2.716.059,47	3.313.451,05	3.396.020,23	3.474.671,01	3.551.797,20	3.368.778,43	3.584.130,54	3.638.351,85	705.838,61	36.622.641,21	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>	<b>26.082.898,25</b>	<b>25.700.405,13</b>	<b>23.657.085,67</b>	<b>39.665.531,88</b>	<b>21.479.736,36</b>	<b>24.643.335,87</b>	<b>26.451.845,08</b>	<b>28.644.847,35</b>	<b>28.205.624,10</b>	<b>28.900.790,57</b>	<b>28.321.789,67</b>	<b>31.503.821,17</b>	<b>333.257.711,10</b>	<b>557.310,84</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>												
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>664.240.624,22</b>	<b>-</b>												
<b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)</b>	<b>1.950.000,00</b>													
<b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>	<b>662.290.624,22</b>													
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>	<b>333.815.021,94</b>	<b>50,40</b>												
<b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>	<b>357.636.937,08</b>	<b>54,00</b>												
<b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>	<b>339.755.090,23</b>	<b>51,30</b>												
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>	<b>321.873.243,37</b>	<b>48,60</b>												
<b>FONTE:</b>														

CHAPECO, 18/09/2018

LUCIANO JOSÉ BULIGON  
 Prefeito Municipal

ROBERTO ZOLET  
 Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI  
 Secretário de Fazenda

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>64.627.861,12</b>	<b>70.289.305,26</b>	<b>66.329.112,25</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	28.852.817,87	36.125.706,21	34.391.176,24	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	6.329.636,85	6.687.218,32	7.709.553,82	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	20.969.303,26	27.947.747,91	25.256.569,02	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	17.450.655,68	24.893.457,09	22.666.634,96	0,00
De Demais Contribuições Sociais	3.518.647,58	3.054.290,82	2.589.934,06	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	1.553.877,76	1.490.739,98	1.425.053,40	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pa	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	35.775.043,25	34.163.599,05	31.937.936,01	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>19.472.481,03</b>	<b>53.517.049,92</b>	<b>48.529.071,79</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa	19.472.481,03	53.517.049,92	48.529.071,79	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	59.839.028,98	64.601.686,90	58.050.021,50	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	40.366.547,95	11.084.636,98	9.520.949,71	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>45.155.380,09</b>	<b>16.772.255,34</b>	<b>17.800.040,46</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>645.810.972,55</b>	<b>661.309.679,62</b>	<b>664.240.624,22</b>	<b>0,00</b>
<b>% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]</b>	<b>10,01%</b>	<b>10,63%</b>	<b>9,99%</b>	<b>0,00%</b>
<b>% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]</b>	<b>6,99%</b>	<b>2,54%</b>	<b>2,68%</b>	<b>0,00%</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>	<b>774.973.167,06</b>	<b>793.571.615,54</b>	<b>797.088.749,06</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>	<b>697.475.850,35</b>	<b>714.214.453,99</b>	<b>717.379.874,16</b>	<b>0,00</b>

<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	26.573.856,14	26.573.856,14	25.681.271,16	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	6.422.766,84	6.466.983,75	7.048.540,24	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	566.447,62	557.647,62	336,78	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

CHAPECO, 18/09/2018

\_\_\_\_\_  
LUCIANO JOSÉ BULIGON  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
GERALCI JOÃO AMPOLINI  
Secretário de Fazenda

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>645.810.972,55</b>	<b>661.309.679,62</b>	<b>664.240.624,22</b>	<b>0,00</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>	<b>142.078.413,96</b>	<b>145.488.129,52</b>	<b>146.132.937,33</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%</b>	<b>127.870.572,56</b>	<b>130.939.316,57</b>	<b>131.519.643,60</b>	<b>0,00</b>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (VII)</b>				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FONTE:

CHAPECO, 18/09/2018

\_\_\_\_\_  
LUCIANO JOSÉ BULIGON  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
GERALCI JOÃO AMPOLINI  
Secretário de Fazenda

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>664.240.624,22</b>	<b>—</b>
<b>OPERAÇÕES VEDADAS(V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS</b>	<b>106.278.499,88</b>	<b>16,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%</b>	<b>95.650.649,89</b>	<b>14,40</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>46.496.843,70</b>	<b>7,00</b>

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	9.288.737,20
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	9.288.737,20
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	1.022.335,50	1.379.916,97

FONTE:

CHAPECO, 18/09/2018

LUCIANO JOSÉ BULIGON  
Prefeito Municipal

ROBERTO ZOLET  
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI  
Secretário de Fazenda

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)		
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	253.219.475,12	1.122.941,50	8.783.863,89	0,00	2.927.425,53	0,00	240.385.244,20	35.888.660,58	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	253.219.475,12	1.122.941,50	8.783.863,89	0,00	2.927.425,53	0,00	240.385.244,20	35.888.660,58	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	25.197.995,98	8.398.008,21	25.651.480,82	336,78	4.121.114,71	0,00	(12.972.944,54)	35.228.867,71	0,00
Recursos Ordinários	25.197.995,98	8.398.008,21	25.651.480,82	336,78	4.121.114,71	0,00	(12.972.944,54)	35.228.867,71	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	278.417.471,10	9.520.949,71	34.435.344,71	336,78	7.048.540,24	0,00	227.412.299,66	71.117.528,29	0,00

FUNTE:

CHAPECO, 18/09/2018

LUCIANO JOSÉ BULIGON  
Prefeito Municipal

ROBERTO ZOLET  
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI  
Secretário de Fazenda

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Até o 2º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	664.240.624,22	
Receita Corrente Líquida Ajustada	662.290.624,22	
DESPESAS COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	333.815.021,94	50,40
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	357.636.937,08	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	339.755.090,22	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	321.873.243,37	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	17.800.040,46	2,68
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	797.088.749,06	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	146.132.937,33	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	106.278.499,88	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	46.496.843,70	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	71.117.528,29	227.412.299,66

FONTES:

CHAPECO, 18/09/2018

\_\_\_\_\_  
LUCIANO JOSÉ BULIGON  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
GERALCI JOÃO AMPOLINI  
Secretário de Fazenda